

Article



Production of Enzymatic Extract with High Cellulolytic and Oxidative Activities by Co-Culture of *Trichoderma reesei* and *Panus lecomtei*

Rubén Darío Romero Peláez ^{1,2}, Daiana Wischral ², Joice Raísa Barbosa Cunha ², Thais Demarchi Mendes ², Thályta Fraga Pacheco ², Félix Gonçalves de Siqueira ^{2,*} and João Ricardo Moreira de Almeida ^{1,3,*}

- ¹ Graduate Program of Microbial Biology, Department of Cell Biology, Institute of Biology, University of Brasília, Brasília 70770-901, Brazil
- ² Laboratory of Biochemical Processes, EMBRAPA Agroenergia, Brasília 70770-901, Brazil
- ³ Laboratory of Genetics and Biotechnology, EMBRAPA Agroenergia, Brasília 70770-901, Brazil
- * Correspondence: felix.siqueira@embrapa.br (F.G.d.S.); joao.almeida@embrapa.br (J.R.M.d.A.)

Abstract: This work aimed to produce enzymatic fungi extracts with hydrolytic and oxidative activities to hydrolyze lignocellulosic biomasses efficiently. For this, the fungi Trichoderma reesei and Panus lecontei were co-cultured using the vegetable biomasses oil palm decanter cake, wheat bran, and cottonseed cake as substrates in submerged fermentation. T. reesei and P. lecomtei showed partially compatible positive interaction on plates. The co-cultures respond positively to variations of temperature and inoculum interval, generating extracts responsible for higher hydrolysis yield when grown at 25 °C, and P. lecomtei is inoculated 24 h after T. resei. The enzymatic extract production of co-cultures was also improved by modifying the components of the initial media and evaluating enzymatic activities, hydrolysis of sugarcane bagasse pretreated by autohydrolysis and ethanol production as a response. Five culture media were evaluated with variations in the composition of nutritional elements, minerals and substrates. The best extract showed a maximum cellulose hydrolysis efficiency of 68.7% compared with 44.8% of the initial medium. The ethanolic fermentation of hydrolysates obtained by co-culture extracts showed higher ethanol yields than monocultures. This work demonstrates the use of fungi co-cultures to produce enzymatic extracts composed of cellulolytic, hemicellulolytic, and ligninolytic enzymes complexes, which allow hydrolyzing pretreated lignocellulosic biomass with high efficiency, generating hydrolysates that are easier fermented by yeast.

Keywords: co-cultures; cellulases; laccases; ethanolic fermentation; Trichoderma reesei; Panus lecomtei

1. Introduction

The conversion of lignocellulosic biomass sugars into biofuels and chemicals comprises different process steps that have been optimized over the years [1]. Before the fermentation process, the lignocellulosic undergoes pretreatment and hydrolysis processes. First, it is necessary to make the cellulose fibers available for enzymatic hydrolysis. Cellulases are responsible for recognizing and degrading cellulose fibers, releasing glucose monomers. However, effective hydrolysis is necessary to modify hemicellulose fibers and lignin. Some types of enzymes work in synergy with cellulases, such as hemicellulases, ligninases, lytic polysaccharide monooxygenase (LPMO), and accessory proteins as expansins and swollenins [1]. Glucose, xylose, and other sugar monomers are produced in the process and used as carbon sources by fermenting organisms. In addition to sugars, the hydrolysate will contain organic acids, furaldehydes, and phenolic compounds, which are released and formed during the pretreatment and hydrolysis processes [2].

Citation: Peláez, R.D.R.; Wischral, D.; Cunha, J.R.B.; Mendes, T.D.; Pacheco, T.F.; Siqueira, F.G.d.; Almeida, J.R.M.d. Production of Enzymatic Extract with High Cellulolytic and Oxidative Activities by Co-Culture of *Trichoderma reesei* and *Panus lecomtei. Fermentation* 2022, *8*, 522. https://doi.org/10.3390/ fermentation8100522

Academic Editors: Łukasz Łopusiewicz and Paweł Kwiatkowski

Received: 13 September 2022 Accepted: 6 October 2022 Published: 8 October 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https://creativecommons.org/license s/by/4.0/). Consortiums or co-cultures, in addition to having the potential to increase the efficiency of enzymatic hydrolysis, could also serve to improve the hydrolysate fermentation efficiency of organisms such as *Saccharomyces cerevisiae* by detoxifying inhibitors present in hydrolysates. *T. reesei* extracts were able to remove furaldehydes, acetic, and benzoic acids from hydrolysates, leading to increased ethanol production in the fermentation step [3]. On the other hand, oxidative enzymes such as laccase are related to the degradation of phenolic compounds. [4]. Thus, it is hypothesized that the use of hydrolysates generated with enzymatic extracts from cellulolytic and ligninolytic fungi could favor hydrolysis and fermentation processes.

A selective consortium of fungal strains with different genetic and phenotypic characteristics can add other enzymatic functions and increase its applications to biomass deconstruction to sugar [5,6]. The co-culture of different species of fungi allowed the generation of enzymatic extracts rich in various types of enzymes [7]. In previous work, we demonstrated that the co-culture of the ascomycete *T. reesei* RUT-C30 and the basidiomycete *P. lecomtei* produced in enzymatic extracts rich in cellulases, ligninases and hemicellulases, which allowed the increase in the hydrolysis yield of pretreated sugarcane bagasse [8].

This work aimed to improve the production of cellulolytic and oxidative enzymes by the co-culture of *T. reesei* RUT C30 and *P. lecomtei* to generate hydrolysates with high sugar content and less toxicity to the fermenting microorganisms.

2. Materials and Methods

2.1. Biomass and Fungi Strains

Oil palm decanter cake (OPDC) was kindly donated by Denpasa SA, Pará State— Brazil, was composed of cellulose 16.8%, hemicellulose 5.9%, lignin 17.4%, crude protein 15.3%, etheric extract 10.5% and ash 9.2%. Cottonseed and wheat bran were purchased from agricultural stores (Brasilia, Federal District, Brazil). These biomasses were firstly dried at 65°C for two days and crushed using a micro-Wyllie type mill (diameter ≤ 2 mm). Sugarcane bagasse pretreated was obtained from Centro de Tecnologia Canavieira—CTC (São Paulo, Brazil). It was pretreated by autohydrolysis at 192 °C and 10 bar for 38 min in a high-pressure reactor and then called pretreated sugarcane bagasse (PSB).

Panus lecontei BRM 044603 (Pl) belongs to the Collection of Microorganisms and Microalgae Applied to Agroenergy and Biorrefineries—Brazilian Agricultural Research Corporation (Embrapa Agroenergia), Brasília—DF, Brazil. *Trichoderma reesei* RUT-C30 ATCC 56,765 (Tr) was acquired from American Type Culture Collection (ATTC), Manassas, VA, USA. The *Saccharomyces cerevisiae* JP1 commercial strain, industrially used in bioethanol production in Brazil, was employed in the fermentation assays.

2.2. Growth Interaction on Solid Media

Pl was placed with Tr mycelium in potato dextrose (PDA) agar plates, to understand the compatibility of the fungal strains in vitro. They were separated on the plate by approximately 4 cm. Photographic records were kept for nine days, and various types of interaction analysis were performed according to Molla et al. [9] and Mohammad et al. [10]. This experiment was also performed to monitor pigment changes or structure formation in the interaction zone.

2.3. Selection of Temperature and Inoculum Time Interval for Tr and Pl Co-Cultures

For the selection of temperature and inoculum time of co-cultures, 50 mL of autoclave sterile modified Mandels & Weber medium [11] or initial medium (IM) (Table 1) with 1.25 g of OPDC (2.5% w/v) in 125 mL Erlenmeyer flasks. For monocultures, five mycelial discs (10 mm diameter each) of fully colonized agar of Pl or Tr were used as inoculum. In co-culture, five mycelial discs of fully colonized agar of Pl were inoculated. After 24, 48, and

Component	Initial Medium (IM)	M1	M2	M3	M4	M5	Unit
Urea	0.30	0.45	0.45	0.15	0.45	0.15	g/L
Yeast extract	0.75	1.13	0.38	0.38	0.75	1.13	g/L
Bacteriological peptone	0.25	0.13	0.13	0.13	0.13	0.13	g/L
(NH4)2SO4	1.40	2.10	2.10	2.10	2.10	0.70	g/L
KH2PO4	2.00	3.00	3.00	1.00	2.00	3.00	g/L
CaCl ₂	0.40	0.20	0.20	0.20	0.20	0.60	g/L
MgSO ₄ .7H ₂ O	0.30	0.45	0.45	0.15	0.45	0.15	g/L
CuSO ₄ .5H ₂ O	0.00	0.43	0.43	0.43	0.43	0.43	g/L
ZnSO4.7H2O	1.40	2.80	0.00	0.00	1.40	2.80	mg/L
CoCl ₂ ·6H ₂ O	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4.00	mg/L
MnSO ₄ .H ₂ O	1.04	0.00	2.08	2.08	1.04	0.00	mg/L
FeSO ₄ .7H ₂ O	5.00	10.00	0.00	10.00	0.00	10.00	mg/L
Oil palm decanter cake (OPDC)	25.00	0.00	0.00	50.00	25.00	0.00	g/L
Cottonseed cake (CSC)	0.00	0.00	50.00	50.00	50.00	50.00	g/L
Wheat bran (WB)	0.00	20.00	20.00	20.00	20.00	20.00	g/L

Table 1. Culture media composition for the optimization of enzyme extracts production by monocultures and co-cultures of Pl and Tr.

2.4. Selection of Media Composition for Enzyme Production in Submerged Fermentation

Five different media solutions (M1, M2, M3, M4, and M5) were evaluated, and they are detailed in Table 1. These media were established by altering or removing the concentrations of components of initial medium (IM) and adding wheat brand and cottonseed cake. Monocultures and co-cultures inoculum parameters were optimized as described in Section 2.3.

2.5. Enzyme Extract Obtention and Activity Assays

After incubation, the cultures were transferred to 50 mL flasks for centrifugation, at $10,600 \times g$ at 5 °C for 10 min, to separate residual biomass and fungal mass. The supernatant obtained was filtered through filter paper to remove suspended particles. This filtered was called crude enzymatic extract. FPase (total cellulases) and laccase (oxidative enzyme) were measured in the supernatant obtained. FPase was detected using Whatman[®] No. 1 filter paper as substrate, and the reducing sugar concentration was detected by oxidation of 2,2'-azino-bis (3-ethylbenzothiazoline-6-sulfonic acid) (ABTS) 5 mM at 420 nm [14,15]. All assays were performed using a UV-Vis spectrophotometer. An enzyme unit (U) was defined as an enzyme quantity that produces 1 µmol per minute.

2.6. Hydrolytic Performance of Enzymatic Extracts

Enzymatic extracts obtained by mono or co-culture were tested for their ability to hydrolyze lignocellulosic biomass. Hydrolysis of pretreated sugarcane bagasse (PSB), composed by 35.5% cellulose, 16.1% hemicellulose, 34% lignin and 4.4% ash, was performed in 50 mL flasks. In each flask was added 1.75 g of PSB (5% (w/v), dry mass), enzyme extract of monocultures or co-cultures were fixed to 24.5 mL, and add 10.5 mL of 0.5 M citric acid/sodium citrate pH 5.0 was added. The flasks were closed by a rubber stopper and transferred to incubation at 50 °C, 200 rpm for 48 h. Novozymes Cellic[®] Ctec3 at 15 FPU per gram of PSB was used to compare the hydrolysis yield of monocultures and co-cultures, and an enzyme-free essay was used as a control. After the reaction, 0.5 mL aliquots were collected, placed in ice to stop the reaction and centrifuged at 21,952× g for

5 min. The supernatants were quantified for glucose/xylose concentration analysis in High-Performance Liquid Chromatography (HPLC).

Hydrolysis efficiency (%) was calculated based on the conversion rate of cellulose and hemicellulose into glucose and xylose, respectively, using Equations (1) and (2) based on Soni et al. [16]:

Hydrolysis efficiency of cellulose (%) = $100 \times [Glucose] \times [Volume]/(1.11 \times f \times [Biomass])$ (1)

Hydrolysis efficiency of hemicellulose (%) = $100 \times [Xylose] \times [Volume]/(1.136 \times f \times [Biomass])$ (2)

where [Glucose or Xylose] is the concentration of glucose or xylose (g/L), [Volume] is the total volume in the enzymatic hydrolysis (0.035 L), 1.11 is the factor balance of mass balance of cellulose conversion to glucose, 1.136 is the factor balance of mass balance of hemicellulose conversion to xylose, *f* is the cellulose or hemicellulose fraction in dry mass (g/g) and [Biomass] is the dry mass of PSB used in the enzymatic hydrolysis (g/L). The maximum theoretical value of glucose obtained from cellulose was 20.96 g/L, while the maximum theoretical value of xylose obtained from hemicellulose was 8.88 g/L. Biomass characterization was determined by using the methodologies recommended by National Renewable Energy Laboratory (NREL) [17].

2.7. Fermentation of Hydrolysates by S. cerevisiae

S. cerevisiae strain JP1 cells were replicated on solid YPD (yeast extract 1%, peptone 2% and glucose 2%) medium. After growth, colonies were used to inoculate 100 mL of YPD in 250 mL flask, and subsequently incubated for 48 h at 30 °C and 120 rpm. Then, cells were pelleted by centrifugation, washed three times with sterile water and used as inoculum to ferment the hydrolysates. Yeast cell dry was determinate from 0.8 mL of pelleted yeast cells, deposited in glass plates, transferred to an oven at 70 °C for 24 h and measured until constant weight, expressed on a dry basis per mL.

Hydrolysates obtained from PSB, treated with monocultures and co-cultures enzymatic extracts, were used to evaluate glucose fermentation by *S. cerevisiae* strain JP1. Each hydrolysate was centrifuged at $10,600 \times g$ for 10 min to separate PSB solid residual. Then, the liquid fraction of hydrolysate was filtered to remove suspended particles. When needed, the hydrolysates were supplemented with commercial glucose to obtain a minimum concentration of ~8.0 g/L, allowing for comparison of hydrolysates fermentability. 25 mL of each hydrolysate was sterilized in 50 mL flasks and inoculated with 1 g/L of *S. cerevisiae* strain JP1 cells, obtained as previously described. The flasks were incubated at 30 °C and 120 rpm for 7 h, 200 µL sample of each hydrolysate was obtained every hour for HPLC analysis.

The conversion of glucose into ethanol by *S. cerevisiae* JP1 was evaluated according to yield, efficiency and productivity, calculated by following equations:

Yield
$$(g/g) = [Ethanol]/[Glucose]$$
 (3)

$$Productivity (g/L/h) = [Ethanol]/[Fermentation time]$$
(4)

$$Efficiency (\%) = 100 \times [Ethanol_{final} - Ethanol_{0}]/(0.511 \times ([Glucose_{0} - Glucose_{final}])$$
(5)

where, [Glucose] and [Ethanol] are values of concentrations in g/L. [Fermentation time] is the time elapsed in the fermentation process until glucose is totally consumed (maximum time at 7 h). 0.511 g/g is the theoretical yield stoichiometric for the conversion of glucose to ethanol.

2.8. Analytical Methods

All experiments were carried out in biological and technical triplicate. The concentration of sugars (glucose, xylose and cellobiose), ethanol, glycerol, acetic and formic acids, hydroxymethylfurfural (HMF) and furfural, were quantified by HPLC,

equipped with an HPX-87H column. The samples were analyzed with 5 mM H₂SO₄ mobile phase, column temperature of 45 °C and flow rate of 0.6 mL/min. Calculations, Tukey test (p < 0.05) and ANOVA were performed in Excel[®], Statistica[®] 7.0 and SISVAR[®] software, respectively.

3. Results and Discussion

3.1. Growth Interaction of Tr and Pl

Previously, it has been demonstrated that Tr and Pl are efficient cellulase and ligninolytic enzyme producers, respectively [8]. Pl and Tr growth patterns were evaluated individually and in interaction on PDA plates (Figure 1A–D). The growth pattern of Pl is characterized by the formation of a white cottony mass distributed concentrically in the plate area (Figure 1A). Tr turns medium yellow and produces green spores (Figure 1B). In the interaction, both strains grow in the medium without showing a zone of inhibition/deadlock, but stop their growth at a contact point (Figure 1C). According to Molla et al. [9], this is a pattern of partial mutual intermingling, so the strains are partially compatible. A brown-pigmented line is notable at approximately 1 cm from the area where both fungi converge, closer to the starting point of Pl growth (Figure 1C). This type of morphological change has been associated with a competitive phenomenon, where basidiomycete fungi defend themselves against antagonistic organisms, in response to chemical stress, through the release of oxidative enzymes, such as laccase, which lead to an accumulation of volatile and diffusible organic compounds (VOCs and DOCs), toxins, reactive oxygen species (ROS) and hydrolytic enzymes [18]. Pigmentation in interaction zones was associated with the release of interacting VOCs in plates with the antagonist Trametes versicolor and Stereum gausapatum [19] and with the release of laccases in the interaction of Coprinus comatus and Trichoderma harzianum [20]. Then, in the interaction of Pl and Tr, there are similar chemical changes in the medium in response to a competitive relationship, which may involve the secretion of laccase.



Figure 1. The growth pattern of *P. lecomtei* BRM 044603 (Pl) (**A**) and *T. reesei* ATCC 56765 (Tr) (**B**), and their growth interaction (**C**) on potato dextrose agar (PDA) plates after 8 days at 28 °C. The

growth interaction was carried out by placing the mycelial disc of both fungi on the same plate, separated by 4 cm (**D**).

3.2. Selection of Temperature and Inoculum Interval of Tr and Pl in Co-Cultures

In previous experiments by our group, co-cultures of *P. lecomtei* and *T. reesei* produced enzymatic extracts rich in laccase and peroxidative enzymes. These extracts enhanced the release of sugars in sugarcane bagasse hydrolysis [8]. To produce an extract with better enzymatic hydrolysis performance, different incubation temperatures and inoculum intervals of Tr and Pl were evaluated. Cellulase activities (FPase) were evaluated since high values are related to a higher bioconversion of cellulose into glucose monomers. The highest FPase activity was obtained in the extracts of Tr and PlTr, carried out at 31 °C (Figure 2). There were significant differences only in the PlTr treatment with an interval of 24 h and 31 °C (Tukey test, p < 0.05).

The cellulolytic enzyme production of Pl was considerably low compared to PlTr and Tr (Figure 2), regardless of the culture temperature. Similar results were obtained in Romero-Peláez et al. [8] in monocultures at 28 °C with the same medium composition. In general, white-rot fungi such as *Pleurotus, Trametes, Phanerochaete,* and *Pycnoporus* are known to secrete cellulases and hemicellulases less efficiently than soft-rot fungi (SRF) such as *Trichoderma, Aspergillus* and *Fusarium* [21–24], which could be evidenced in lower cellulase enzymatic activities in Pl extracts.



Figure 2. Enzymatic activities of cellulases (FPase) obtained in submerged fermentation using Mandels & Weber medium with oil palm decanter cake (OPDC) as carbon source. The co-cultures were carried out by adding *T. reesei* (Tr) to 24, 48, and 72 h old monocultures of *P. lecomtei* (Pl). The experiments were carried out at three different temperatures, 25, 28, and 31 °C, for 8 days. The monocultures of Tr and Pl were used as controls. Different letters over the bars mean significant differences (p < 0.05) according to the Tukey test.

Laccase activities were evaluated since they can contribute to enhancing bioconversion of cellulose into glucose monomers by modifying the lignin. The highest laccase activity was observed in Pl at 25 °C (91.4 \pm 15.8 U/mL) (Figure 3). In Šnajdr & Baldrian [25], it was shown that temperature variations in fungal cultures influence the secretion of oxidative enzymes such as laccase. In that study, submerged fermentation culture of *Pleurotus ostreatus* with cellulose as carbon source showed higher laccase production at higher temperatures, at 30 and 35 °C with 0.44 and 0.43 U/L. However, in the same study, *Trametes versicolor* showed higher laccase secretion (0.86 U/L) in the

culture grown at 15 °C, which indicates that the effect of temperature on enzyme secretion also depends on the fungal species.

Among the co-cultures, the PITr extract obtained at 28 °C and inoculum interval of 72 h showed the highest laccase value (61.1 ± 10.1 U/mL), without significant differences with the extracts from the PI monoculture treatments at 28 °C and 31 °C, but significantly different with the PI monoculture at 25 °C (Tukey test, p < 0.05). The enzyme extracts produced by the co-cultures of Pl and Tr showed different characteristics of enzymatic secretion of laccases and cellulases as a function of time between inoculum and temperature. Therefore, it was imperative to evaluate the potential of enzymatic hydrolysis using PSB to generate reducing sugars. Through co-cultures, it was still possible to obtain an enzymatic extract rich in Tr cellulases and Pl laccases, which could favor the enzymatic hydrolysis of PSB.



Figure 3. Enzymatic activities of laccases obtained in submerged fermentation using Mandels & Weber medium, with oil palm decanter cake (OPDC) as carbon source. The co-cultures were carried out by adding *T. reesei* (Tr) to 24, 48, and 72 h monocultures of *P. lecomtei* (Pl). The experiments were carried out at three different temperatures, 25, 28, and 31 °C, for 8 days. The monocultures of *T. reesei* and *P. lecomtei* were used as controls. Different letters over the bars mean significant differences (p < 0.05) according to the Tukey test.

3.3. Hydrolysis of Pretreated Sugarcane Bagasse Using Enzyme Extracts from Co-Cultures and Monocultures of Tr and Pl

The crude enzyme extracts from each monoculture and co-culture treatment with Tr and Pl were evaluated by enzymatic hydrolysis of PSB. The release of sugars and percentage of efficiency after 48 h of reaction is detailed in Table 2. The increase in cultivation temperature produced less efficient extracts in PSB hydrolysis. The highest efficiency of hydrolysis (44.7%) was found for the enzymatic extract of PlTr, with an interval time of 24 h, incubated at 25 °C. The Tr monoculture at 28 °C showed similar efficiency to co-cultures of PlTr at 25 °C (39.5%). This could indicate that the extracts obtained from the Tr monocultures and the PlTr co-cultures, have a better hydrolysis yield at the lowest temperature evaluated, despite showing greater cellulolytic activity at 31 °C. In the literature, no information relates the temperature of the culture of similar *T. reesei* strains or their co-cultures with the efficiency of hydrolysis in a comparative way. However, this effect could be related to the fact that at 25 °C, there may be a greater secretion of cellulases that could act synergistically on the cellulose fragments of PSB,

resulting in a higher glucose concentration. On the other hand, Pl monocultures showed the worst hydrolysis efficiencies, regardless of temperature, since the fungus *P. lecomtei* secretes few cellulolytic enzymes measured in the FPase assay (Figure 2), and these enzymes probably do not recognize cellulose fragments from PSB efficiently. Furthermore, the laccases of Pl could contribute to modifying the lignin fraction of PSB, but there cannot degrade cellulose or hemicellulose.

Table 2. Glucose released and sugarcane bagasse hydrolysis efficiency of crude enzyme extracts of monocultures and co-cultures of *P. lecomtei* (Pl) and *T. reesei* (Tr). The fungi were cultured in submerged fermentation using the Initial medium (IM), which contains oil palm decanter cake (OPDC). Enzymatic hydrolysis of sugarcane bagasse was carried out using 5% (w/v) of solids, during 48 h, 200 rpm at 50 °C. Different letters in the same collumn mean significant differences (p < 0.05) according to the Tukey test.

Extract Production Temperature	Culture	Inoculum Interval	FPU/g **	Glucose (g/L)	HE (%) *
		24 h	18.79	9.36 ± 0.48 b	44.74 ± 2.27 ^b
	PlTr	48 h	17.09	$8.61 \pm 0.37^{\circ}$	41.15 ± 1.78 ^c
25 °C		72 h	14.53	8.26 ± 0.60 ^c	39.51 ± 2.86 °
_	Pl	-	2.69	0.44 ± 0.04 g	2.09 ± 0.21 g
	Tr	-	20.66	6.00 ± 0.21 de	28.72 ± 1.01 de
		24 h	16.53	8.36 ± 0.54 ^c	39.99 ± 2.56 °
	PlTr	48 h	13.13	6.54 ± 0.48 d	31.27 ± 2.28 d
28 °C		72 h	14.05	6.30 ± 0.63 de	30.11 ± 3.03 de
	Pl	-	2.06	0.44 ± 0.04 g	2.10 ± 0.20 g
	Tr	-	13.79	8.28 ± 0.58 ^c	39.61 ± 2.76 °
31 °C		24 h	30.94	5.64 ± 0.56 e	26.97 ± 2.68 °
	PlTr	48 h	22.31	4.12 ± 0.24 f	19.68 ± 1.13 f
		72 h	21.30	4.20 ± 0.42 f	20.11 ± 1.99 f
	Pl	-	2.65	0.42 ± 0.03 g	2.02 ± 0.17 g
	Tr	-	25.4	5.83 ± 0.33 e	27.86 ± 1.57 °
Cell	ic Ctec 3		15.00	16.80 ± 0.48 a	79.80 ± 2.30 a

* HE = Hydrolysis efficiency (%) = based on maximal glucose/xylose release in 5% (w/v) of PSB. ** FPU/g = based on cellulase activity (FPU/mL) per 1.66 g of dry PSB.

Likewise, the culture temperature, and the inoculum time interval also affected the efficiency of PSB hydrolysis by the extracts. The co-cultures showed higher hydrolysis efficiency with an inoculum time interval of 24 h, regardless of temperature. The effect of the inoculum showed a greater relationship with cellulase activities, whose values were negatively affected by prolonging the interval time.

The co-culture strategy improved hydrolysis performance, but the inoculum interval and culture temperature influenced the enzymatic extract efficiency. Tr reached values slightly lower than the co-culture. This can be corroborated by comparing the maximum efficiency values among monocultures of Pl (2.1%) and Tr (39.6%) with the efficiency value of glucose release among co-cultures (44.7%). Crude enzymatic extracts of microbial consortia have been used to enhance the release of fermentable sugars from enzymatic hydrolysis in various studies [26–28]. Co-culture studies using species of basidiomycetes and ascomycetes have been orientated towards sequential degradation strategies of lignocellulosic biomass. For example, in the biodelignification process, observed with *Phanerochaete chrysosporium* and *Trichoderma viride* [29], whose effect allows the increase of cellulose bioconversion using commercial enzymes. However, in Romero-Peláez et al. [8], the use of enzyme extracts from submerged PITr showed higher PSB hydrolysis efficiency than monocultures of Tr. Most of the consortia studies that focus on enhancing saccharification use SRFs as *Aspergillus* species, known to produce high amounts of cellulolytic and hemicellulolytic enzymes. This condition can improve the performance of

hydrolysis when compared to the action of extracts produced by individual organisms. For example, the enzyme extract from co-culture of *A. flavus* and *A. penicillioides* enhanced the release of reducing sugars at 50–70% in hydrolysis of ionic-liquid pretreated bamboo when compared with their monocultures [30].

The crude extract of PITr with an inoculum interval of 24 h at 25 °C allowed the maximum hydrolysis efficiency of 44.7% to be obtained, and there was potential to improve the conversion. For this reason, the conditions for the production of this extract were chosen for subsequent experiments.

3.4. Culture Media for the Production of Lignocellulolytic Enzymes by Co-Cultures of Tr and Pl

Five different culture media (M1, M2, M3, M4 and M5) were evaluated to improve the enzymatic production of the PITr co-culture. Those were obtained by variating the concentrations of IM components, adding the laccase-inducing component CuSO₄.5H₂O [31], and the biomasses OPDC, cottonseed cake (CSC) and wheat bran (WB).

Tr and Pl were cultivated in monoculture and co-culture with an inoculum interval of 24 h at 25 °C to evaluate the effect of medium composition in the production of lignocellulolytic enzymes. After eight days, culture supernatants were collected and assayed for enzyme activities. Among the cellulase activities (FPase), the maximum values were obtained in cultures carried out with the M1 medium, with 1.94 ± 0.03 U/mL in the Tr extract and 1.67 ± 0.04 U/mL in the PITr extract (Figure 4). The distinctive characteristic of the M1 medium was the use of WB as a substrate and the absence of CoCl.6H.O and MnSO. H.O. In the medium M5, the extract obtained in the PlTr co-culture showed a cellulase activity value similar to the M1 (1.77 ± 0.02 U/mL U/mL). However, Tr monoculture showed very low activity. The main differences between M1 and M5 are the presence of CSC and CoCl.6H.O, which may affect cellulase production by Tr in monoculture. In M5, WB and CSC were used as substrates in the same proportion as in M2. However, with the M2 medium, the cellulase activity of the PlTr was lower (0.79 ± 0.1 U/mL). Thus, the differences among FPase activities can be related to the concentration of components in each medium as ions and nitrogen. The M4 medium induced the release of 0.96 ± 0.2 U/mL of cellulase activity from the PITr co-culture, which did not significantly differ from the PITr extract from M2. The cultures of the M3 medium obtained the lowest cellulase values (0.07 ± 0.1 U/mL), which coincides with being the medium with the highest substrate load (120 g/L), using the three evaluated biomasses. Overall, the different combinations in the chemical components and the lignocellulosic biomasses evaluated favored the production of cellulases by PITr co-cultures. Only the Tr in the M1 medium had a higher value than the co-cultures. On the other hand, cellulase production is not increased by offering fungi different types of biomasses as carbon sources since the highest values were obtained only with WB. Additionally, in both the M1 and M5 media, the yeast extract was higher level (1.13 g/L), which indicates that this concentration stimulates the production of cellulases; this effect has already been demonstrated in previous studies [32].

The monocultures and co-cultures showed a different profile to laccase activity. First, except by the M1 medium, all the media lead to higher laccase activities in P1 monocultures. This is more evident in the M5 medium, where the extract from the P1 monoculture had higher laccase activity (1834 ± 54 U/mL) (Figure 5), which means 18-fold the laccase activity observed in the maximum value in Figure 3. There were no significant differences between the extracts from the P1Tr co-cultures with the M2, M3 and M4 media (736–818 U/mL). The M1 medium had the lowest value of laccase activity, indicating the importance of different substrates for the induction of this activity, in contrast to the production of cellulases. It is important to note that, unlike the M1 medium, the different combinations of chemical components and lignocellulosic biomasses increased the production of laccases in monocultures and co-cultures, which means that the strategy of optimization was successful in improving the secretion of laccases.



Figure 4. Enzymatic activities of cellulases (FPase) obtained in submerged fermentation using modified Mandels & Weber medium, with oil palm decanter cake (OPDC), wheat bran (WB), and cottonseed cake (CSC) as the carbon source. The media (M) composition is described in Table 2. Legends: *P. lecomtei* monoculture (Pl), *T. reesei* monoculture (Tr) and *P. lecomtei* + *T. reesei* co-culture (PITr). Different letters over the bars mean significant differences (p < 0.05) according to the Tukey test.



Figure 5. Enzymatic activities of laccase obtained in submerged fermentation using the media M1, M2, M3, M4 and M5, which contains oil palm decanter cake (OPDC), wheat bran (WB) or/and cottonseed cake (CSC) as substrate. Legends: *P. lecomtei* monoculture (P1), *T. reesei* monoculture (Tr) and *P. lecomtei* + *T. reesei* co-culture (PITr). Different letters over the bars mean significant differences (p < 0.05) according to the Tukey test.

3.5. Hydrolysis of Pretreated Sugarcane Bagasse Using Crude Enzyme Extracts from Cultures Subjected to Variation in Medium Composition

The selected media allowed higher FPase and laccase activities in the extracts of monoculture and co-culture of Pl and Tr. As the individual activities do not correlate directly with biomass hydrolysis, the saccharification efficiency of the crude extracts obtained from monocultures and co-cultures in the media M1, M2, M3, M4 and M5 was evaluated as a function of the release of glucose and xylose in enzymatic hydrolysis of PSB. Table 3 summarizes the concentration (g/L) and the hydrolysis efficiency (%). The enzymatic extracts of PITr showed higher efficiency of hydrolysis when compared to the extracts from monocultures. The maximum glucose value was observed with the PITr extract obtained in the M4 medium, with 14.24 g/L, which corresponds to 67.86% efficiency in cellulose conversion, while the commercial enzyme Cellic Ctec 3 obtained 79.48% efficiency. In the literature, approximate values of hydrolysis efficiency in sugarcane bagasse pretreated by autohydrolysis have been reported. For example, Brar et al. [33] compared the hydrolysis efficiency of autohydrolytically PSB at 10, 15 and 20% (w/v) solids loading using an enzyme cocktail of Novozyme Cellic Ctec 2 with purified xylanase, with hydrolysis efficiencies of 61.9, 61.2 and 58.0%, respectively. Although the solid load used experimentally was <10% (w/v), and it was expected that at lower loads, the cellulose conversion could increase [34], the results show that the extract from the coculture in the M4 medium has excellent commercial potential for the saccharification of pretreated biomass.

Table 3. Glucose/xylose released and hydrolysis efficiency of crude enzyme extracts of monocultures and co-cultures of *P. lecomtei* (Pl) and *T. reesei* (Tr). The fungi were cultured in submerged fermentation using media M1, M2, M3, M4 and M5, which contains oil palm decanter cake (OPDC), wheat bran (WB) and/or cottonseed cake (CSC) as carbon source. Enzymatic hydrolysis of pretreated sugarcane bagasse (PBS) was carried out using 5% (*w*/*v*) of solids, during 48 h, 200 rpm at 50 °C. Different letters in the same collumn mean significant differences (*p* < 0.05) according to the Tukey test.

Culture	Enzyme	** FP II/a	Clucose (g/L)	* HE (%)	Yvlose (g/L)	* HE (%)	Total HE
Medium	Extract	H 0/g	Glucose (g/L)	11E (70)	Xylose (g/L)	11E (70)	(%)
	PlTr	25.21	9.61 ± 1.19 d	45.84 ± 0.05 d	5.53 ± 0.45 ^b	62.43 ± 5.03 ^b	50.87
M1 Pl Tr	0.65	0.77 ± 0.09 h	3.64 ± 0.42 h	0.00 ± 0.00 f	0.00 ± 0.00 f	2.57	
	29.16	9.90 ± 0.61 d	47.17 ± 2.90 d	0.80 ± 0.11 d	9.05 ± 1.20 d	35.96	
PlTr	11.92	9.20 ± 0.01 d	43.84 ± 0.05 d	6.21 ± 0.87 ab	70.14 ± 9.78 ab	51.79	
M2	Pl	1.17	0.82 ± 0.10 h	3.93 ± 0.49 h	0.46 ± 0.10 $^{\rm ef}$	5.18 ± 1.09 ef	4.31
Tr	3.12	6.74 ± 0.72 e	32.11 ± 3.45 °	0.73 ± 0.12 ef	8.29 ± 1.35 ef	25.11	
PlTr M3 Pl Tr	1.54	1.26 ± 0.01 gh	6.00 ± 0.05 gh	3.81 ± 0.11 °	43.04 ± 1.27 °	17.04	
	1.00	2.39 ± 0.11 g	11.39 ± 0.54 g	0.09 ± 0.06 ef	0.99 ± 0.73 ef	8.33	
	1.02	4.56 ± 0.59 f	21.73 ± 2.82 f	0.15 ± 0.00 ef	1.74 ± 0.00 $^{\rm ef}$	15.85	
	PlTr	14.47	14.24 ± 0.20 ^b	67.86 ± 0.96 ^b	5.44 ± 0.11 ^b	61.44 ± 1.22 ^ь	66.14
M4 Pl Tr	1.39	0.78 ± 0.03 h	3.74 ± 0.15 h	0.29 ± 0.12 ef	3.29 ± 1.35 ef	3.61	
	1.52	4.72 ± 1.01 f	22.48 ± 1.01 f	0.13 ± 0.09 ef	1.50 ± 1.03 ef	16.30	
PlTr M5 Pl Tr	26.71	11.64 ± 0.05 ^c	55.48 ± 0.26 °	6.42 ± 0.09 a	72.53 ± 0.99 ª	60.71	
	1.04	0.72 ± 0.04 h	3.44 ± 0.18 h	$0.19\pm0.08~{\rm ef}$	$2.14\pm0.86~{}^{\rm ef}$	3.07	
	2.70	4.06 ± 0.07 f	19.34 ± 0.34 f	0.58 ± 0.20 ef	6.56 ± 2.31 ef	15.60	
Cellic	Ctec 3	15.00	16.68 ± 0.45 ª	79.80 ± 2.30 ª	6.06 ± 0.17 ^{ab}	68.48 ± 2.92 ab	76.43

* HE = Hydrolysis efficiency (%) = based on maximal glucose/xylose release in 5% (w/v) of ** FPU/g = based on cellulase activity (FPU/mL) per 1.66 g of dry PSB.

As well as the optimization results of temperature and inoculum time interval, the extracts that showed values in the intermediate ranges of laccase and cellulase, also obtained better hydrolysis efficiency. Important enzymes in lignocellulose bioconversion

were most likely secreted in these types of extracts and could not be observed in the enzymatic assays.

Although the crude extract of PlTr obtained in the M4 medium did not obtain the highest value of total cellulase activity ($0.96 \pm 0.2 \text{ U/mL}$), it was the best performance in glucose release. In addition to the action of cellulases and laccases, some enzymes that were not measured in the investigation, such as xylanases, arabinases, polygalacturonase, lignin peroxidases or auxiliary enzymes such as Lytic polysaccharide monooxygenases (LPMO) could be secreted in the cultures and have positive effects on the bioconversion of PSB. According to the results, the co-culture strategy, when the organisms are compatible, was advantageous to obtaining crude extracts with an adequate balance of lignocellulolytic activity for biomass conversion, which allows the modification and degradation of the structural components of the cell wall.

There is evidence of the importance of laccase enzyme activity in improving enzymatic hydrolysis [35,36]. Chablé-Villacis [36] observed that adding *Trametes hirsuta* extracts rich in laccases in the hydrolysis of pineapple leaf waste using commercial cellulolytic enzymes allowed a 10% increase in the cellulose conversion yield. However, there is also evidence of the inhibitory action of laccase in biomass hydrolysis Rocha-Martin [37]. In this case, it was observed a reduction of the hydrolysis yield between 22–42% when commercial *Myceliophthora thermophila* laccases were added simultaneously and sequentially in the hydrolysis of sugarcane bagasse mediated by commercial cellulases. In our case, the positive effect of laccases could be explained since their presence is not a supplement or external addition to a cocktail with cellulases, but instead that they are produced in the same batch together with the cellulase-producing microorganisms in co-culture systems.

On the other hand, the co-cultures had higher values of xylose release, regardless of the medium. The maximum value of xylose was obtained in the PlTr extract in the M5 medium, with 6.42 g/L of xylose, or 72.53% conversion of hemicellulose. The removal of hemicellulose fragments in the PSB may be related to increased secretion of various hemicellulolytic enzymes or xylanases [38]. This removal allows the enzymes to have greater access to the cellulose fragments to be degraded. The relationship between the removal of hemicellulose and the increase in the performance of enzymatic hydrolysis has been evidenced in various studies [39,40]. PlTr crude enzymatic extracts also have the potential to obtain xylose, which has multiple biotechnological applications as substrate in physical or biological processes to obtain furfural, xylitol, xylonic and xylaric acid, lactic acid, or 2G ethanol [41–44].

3.6. Fermentative Profile of Ethanol Production by S. cerevisiae from Hydrolysates of Pretreated Sugarcane Biomass

In addition to sugars, the lignocellulose-derived hydrolysates contain a series of compounds, such as acetic acid, furaldehydes, and phenolic compounds, that may affect the microorganism used in the fermentative step [45]. The hydrolysates obtained after the sugarcane bagasse's enzymatic hydrolysis, using the extracts from Tr, Pl and PlTr in M1, M2, M3, M4 and M5 media, were used as fermentation substrate for *S. cerevisiae* JP1. The results of the fermentative kinetics are given in Figure 6 and Table 4. *S. cerevisiae* JP1 was able to metabolize glucose from PSB hydrolysate, but as expected, it was not able to metabolize xylose due to the lack of a functional xylose-consuming pathway [46].

The fermentation kinetics varied significantly among the different conditions, with the hydrolysates obtained by extracts of the PlTr co-cultures showing the best conversion efficiencies (Figure 6). Indeed, the yeast was able to consume all the glucose in the co-culture hydrolysates after 4 h (media M2, M3 and M4) and 6 h (media M1 and M5). In comparison, it took around 7 h in the hydrolysates obtained by extracts of monocultures (Figure 6). The best glucose consumption in the hydrolysates obtained by extracts of the PlTr resulted in higher ethanol production too. In these hydrolysates, the ethanol yields were around $0.43 \text{ g} \cdot \text{g}^{-1}$, whereas it was below $0.30 \text{ g} \cdot \text{g}^{-1}$ in the other hydrolysates (Table 4).



Figure 6. Profile of glucose consumption and ethanol production by *Saccharomyces cerevisiae* from hydrolysates obtained by hydrolysis of PSB, using extracts from monocultures of *P. lecomtei* (Pl), *T. resei* (Tr), and its co-culture (PlTr) obtained in cultures with the media M1, M2, M3, M4 and M5.

The best performance was observed in the hydrolysate obtained by the PITr extract cultivated in the M4 medium, with a productivity of 0.82 and a yield of 0.43 (efficiency 79.94%). In the case of hydrolysates from monocultures, the best yeast performances were obtained in the hydrolysates obtained by Tr cultured in the M1 medium (63.99%), and Pl cultured in the M5 medium (49.97%) (Table 4).

One of the main drawbacks in converting sugars to ethanol in lignocellulosic hydrolysates is the formation of fermentation inhibitors during the pretreatment process or enzymatic hydrolysis [2]. In the case of PSB, furaldehydes such as hydroxymethylfurfural (HMF) or furfural, which negatively influence ethanolic fermentation, were not detected (data not shown). The concentration of acetic acid (1.09-1.46 g/L) detected in the hydrolysates from the hydrolysis of PSB by the extracts of the PITr co-cultures was not high enough to inhibit yeast performance (Table 4). These results are in agreement with a previous study, which showed that different Saccharomyces strains, including JP1, tolerate acetic acid concentrations up to 5 g/L without significantly affecting ethanol conversion or cellular growth [45]. On the other hand, laccases and other oxidative enzymes are known to detoxify hydrolysates by removing phenolic compounds such as vanillin, syringaldehyde, ferulic acid and coniferyl aldehyde, which negatively impact the fermentation process of S. cerevisiae [47]. Thus, the higher fermentation efficiencies observed in the treatments with enzymes extracts from PITr co-cultures might be associated with the higher laccase activities (Figure 5) and possibly other oxidative enzymes secreted by Pl.

Medium	Culture	Glucose (g/L)	Acetic Acid (g/L)	Ethanol (g/L)	Yield (g/g)	Productivity (g/L·h)	Efficiency (%)	
	PlTr	8.91	1.28	3.79	0.43	0.63	79.44	
M1 Pl Tr	Pl	8.63 🗠	0.23	0.85	0.10	0.12	17.17	
	7.83 ⁽⁾	0.46	2.36	0.30	0.34	63.99		
PlTr M2 Pl Tr	9.61	1.46	3.99	0.41	1.00	77.66		
	9.56 ^Δ	0.26	2.03	0.21	0.29	42.50		
	8.54 ^	0.63	1.77	0.21	0.25	43.96		
PlTr M3 Pl Tr	PlTr	9.00 Δ	1.09	4.01	0.45	1.00	78.33	
	Pl	9.08 Δ	0.18	1.94	0.21	0.28	41.18	
	8.77 ^	0.45	2.11	0.24	0.30	51.58		
PlTr M4 Pl Tr	13.35	1.17	5.76	0.43	1.44	79.94		
	7.97 🗠	0.21	1.29	0.16	0.18	32.05		
	8.57 ^	0.38	2.58	0.30	0.37	58.81		
PlTr M5 Pl	11.59	1.29	4.74	0.41	0.79	75.57		
	Pl	8.34 ^	0.16	1.47	0.18	0.21	49.97	
	Tr	12.40 ^	0.49	0.82	0.07	0.12	25.69	

Table 4. Glucose and ethanol concentration (g/L), yield (g/g), productivity (g/L/h) and fermentation efficiency (%) of hydrolysates, obtained by hydrolysis of PSB using extracts from monocultures of *P. lecomtei* (Pl), *T. reesei* (Tr), and its co-culture (PITr) obtained in cultures with the media M1, M2, M3, M4 and M5.

Note: ^ΔHydrolysates supplemented with commercial glucose.

4. Conclusions

Co-cultures of *T. reesei* RUTC30 ATCC 56765 and *P. lecomtei* BRM 061104 leads to producing extracts with cellulase and high laccase activity, contributing to the best performance of the enzymatic hydrolysis of pretreated sugarcane bagasse. This group of enzymes favors pretreated sugarcane bagasse hydrolysis, producing monomers of great industrial importance, such as glucose and xylose. It was possible to improve the production of enzymatic extracts highlighting the temperature control, time of interval between inoculums and the addition of chemical supplements, such as CuSO₄ or biomass

as wheat bran, cottonseed cake or oil palm decanter cake. The hydrolysates obtained here were used by *S. cerevisiae* for ethanol production. These hydrolysates from the co-culture extracts, were shown to be more fermentable than those from monocultures, which could be associated with the presence of oxidative enzymes involved in the detoxification process.

Author Contributions: Conceptualization, R.D.R.P., F.G.d.S. and J.R.M.d.A.; Data curation, R.D.R.P., D.W., T.D.M. and T.F.P.; Formal analysis, R.D.R.P., T.D.M. and T.F.P.; Funding acquisition, F.G.d.S. and J.R.M.d.A.; Investigation, R.D.R.P., D.W., J.R.B.C. and F.G.d.S.; Methodology, R.D.R.P., T.D.M. and T.F.P.; Supervision, F.G.d.S. and J.R.M.d.A.; Writing—original draft, R.D.R.P.; Writing—review & editing, F.G.d.S. and J.R.M.d.A. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by Brazilian Agricultural Research Corporation (EMBRAPA) and supported by the Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), Brasília, Brazil.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Not applicable.

Acknowledgments: University of Brasília (UnB) and Brazilian Agricultural Research Corporation (EMBRAPA).

Conflicts of Interest: The authors R.D.R.P., T.D.M., T.F.P. and F.G.S. have a patent application in Brazil (2018) regarding co-culture of fungi for production of lignocellulolytic enzymes.

References

- Haghighi Mood, S.; Hossein Golfeshan, A.; Tabatabaei, M.; Salehi Jouzani, G.; Najafi, G.H.; Gholami, M.; Ardjmand, M. Lignocellulosic Biomass to Bioethanol, a Comprehensive Review with a Focus on Pretreatment. *Renew. Sustain. Energy Rev.* 2013, 27, 77–93. https://doi.org/10.1016/j.rser.2013.06.033.
- Almeida, J.R.M.; Modig, T.; Petersson, A.; Hähn-Hägerdal, B.; Lidén, G.; Gorwa-Grauslund, M.F. Increased Tolerance and Conversion of Inhibitors in Lignocellulosic Hydrolysates by Saccharomyces Cerevisiae. J. Chem. Technol. Biotechnol. 2007, 82, 340–349. https://doi.org/10.1002/jctb.1676.
- Palmqvist, E.; Hahn-Hägerdal, B.; Szengyel, Z.; Zacchi, G.; Rèczey, K. Simultaneous Detoxification and Enzyme Production of Hemicellulose Hydrolysates Obtained after Steam Pretreatment. *Enzym. Microb. Technol.* 1997, 20, 286–293. https://doi.org/10.1016/S0141-0229(96)00130-5.
- Jönsson, L.J.; Palmqvist, E.; Nilvebrant, N.O.; Hahn-Hägerdal, B. Detoxification of Wood Hydrolysates with Laccase and Peroxidase from the White-Rot Fungus Trametes Versicolor. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* 1998, 49, 691–697. https://doi.org/10.1007/s002530051233.
- 5. Sperandio, G.B.; Ferreira Filho, E.X. Fungal Co-Cultures in the Lignocellulosic Biorefinery Context: A Review. *Int. Biodeterior. Biodegrad.* **2019**, *142*, 109–123.
- Li, P.; Wang, H.; Liu, G.; Li, X.; Yao, J. The Effect of Carbon Source Succession on Laccase Activity in the Co-Culture Process of Ganoderma Lucidum and a Yeast. *Enzym. Microb. Technol.* 2011, 48, 1–6. https://doi.org/10.1016/j.enzmictec.2010.07.005.
- Sanitá Lima, M.; Coutinho de Lucas, R. Co-Cultivation, Co-Culture, Mixed Culture, and Microbial Consortium of Fungi: An Understudied Strategy for Biomass Conversion. *Front. Microbiol.* 2022, 12, 1–4.
- Romero-Peláez, R.D.; Wischral, D.; Mendes, T.D.; Pacheco, T.F.; Urben, A.F.; Helm, C.V.; Mendonça, S.; Balan, V.; de Siqueira, F.G. Co-Culturing of Micro- and Macro-Fungi for Producing Highly Active Enzyme Cocktail for Producing Biofuels. *Bioresour. Technol. Rep.* 2021, 16, 100833. https://doi.org/10.1016/j.biteb.2021.100833.
- Molla, A.H.; Fakhru'l-Razi, A.; Abd-Aziz, S.; Hanafi, M.M.; Alam, M.Z. In-Vitro Compatibility Evaluation of Fungal Mixed Culture for Bioconversion of Domestic Wastewater Sludge. World J. Microbiol. Biotechnol. 2001, 17, 849–856. https://doi.org/10.1023/A:1013844306960.
- Noor Mohammad Development of Compatible Fungal Mixed Culture for Composting Process of Oil Palm Industrial Waste. *Afr. J. Biotechnol.* 2011, 10, 18657–18665. https://doi.org/10.5897/ajb11.2735.
- Mandels, M.; Weber, J. The Production of Cellulases. In *Cellulases and Their Applications*; American Chemical Society: Washington, DC, USA, 1969; Volume 95, pp. 23–391.
- 12. Ghose, T.K. Measurement of Cellulase Activities. Pure Appl. Chem. 1987, 59, 257–268.
- 13. Miller, G.L. Use of Dinitrosalicylic Acid Reagent for Determination of Reducing Sugar. *Anal. Chem.* **1959**, *31*, 426–428. https://doi.org/10.1021/ac60147a030.

- Heinzkill, M.; Bech, L.; Halkier, T.; Schneider, P.; Anke, T. Characterization of Laccases and Peroxidases from Wood-Rotting Fungi (Family Coprinaceae). *Appl. Environ. Microbiol.* 1998, 64, 1601–1606.
- Wolfenden, B.S.; Willson, R.L. Radical-Cations as Reference Chromogens in Kinetic Studies of Ono-Electron Transfer Reactions: Pulse Radiolysis Studies of 2,2'-Azinobis-(3-Ethylbenzthiazoline-6-Sulphonate). J. Chem. Soc. Perkin Trans. 2 2004, 2, 805–812. https://doi.org/10.1039/p29820000805.
- Soni, S.K.; Batra, N.; Bansal, N.; Soni, R. Bioconversion of Sugarcane Bagasse into Second Generation Bioethanol after Enzymatic Hydrolysis with in-House Produced Cellulases from Aspergillus Sp. S4B2F. *BioResources* 2010, 5, 741–757. https://doi.org/10.15376/biores.5.2.741-757.
- Sluiter, A.; Hyman, D.; Payne, C.; Wolfe, J.; Hames, B.; Hyman, D.; Payne, C.; Ruiz, R.; Scarlata, C.; Sluiter, J.; et al. Determination of Structural Carbohydrates and Lignin in Biomass Determination of Structural Carbohydrates and Lignin in Biomass. *Natl. Renew. Energy Lab.* 2008, 2011, 1–9.
- Boddy, L.; Hiscox, J. Fungal Ecology: Principles and Mechanisms of Colonization and Competition by Saprotrophic Fungi. *Microbiol. Spectr.* 2017, *4*, 1–16. https://doi.org/10.1128/9781555819583.ch13.
- 19. Evans, J.A.; Eyre, C.A.; Rogers, H.J.; Boddy, L.; Müller, C.T. Changes in Volatile Production during Interspecific Interactions between Four Wood Rotting Fungi Growing in Artificial Media. *Fungal Ecol.* **2008**, *1*, 57–68. https://doi.org/10.1016/j.funeco.2008.06.001.
- Savoie, J.M.; Mata, G.; Mamoun, M. Variability in Brown Line Formation and Extracellular Laccase Production during Interaction between White-Rot Basidiomycetes and Trichoderma harzianum Biotype Th2. *Mycologia* 2001, 93, 243–248. https://doi.org/10.2307/3761644.
- Sista Kameshwar, A.K.; Qin, W. Comparative Study of Genome-Wide Plant Biomass-Degrading CAZymes in White Rot, Brown Rot and Soft Rot Fungi. *Mycologia* 2018, 9, 93–105. https://doi.org/10.1080/21501203.2017.1419296.
- Mathew, G.M.; Sukumaran, R.K.; Singhania, R.R.; Pandey, A. Progress in Research on Fungal Cellulases for Lignocellulose Degradation. J. Sci. Ind. Res. 2008, 67, 898–907.
- Bonnarme, P.; Perez, J.; Jeffries, T.W. Regulation of Ligninase Production in White-Rot Fungi. In *Enzymes in Biomass Conversion*; American Chemical Society: Washington, DC, USA, 1991; pp. 200–206.
- De Oliveira Rodrigues, P.; Gurgel, L.V.A.; Pasquini, D.; Badotti, F.; Góes-Neto, A.; Baffi, M.A. Lignocellulose-Degrading Enzymes Production by Solid-State Fermentation through Fungal Consortium among Ascomycetes and Basidiomycetes. *Renew. Energ.* 2020, 145, 2683–2693. https://doi.org/10.1016/j.renene.2019.08.041.
- Šnajdr, J.; Baldrian, P. Temperature Affects the Production, Activity and Stability of Ligninolytic Enzymes in Pleurotus Ostreatus and Trametes Versicolor. *Folia Microbiol.* 2007, 52, 498–502. https://doi.org/10.1007/BF02932110.
- Kalyani, D.; Lee, K.M.; Kim, T.S.; Li, J.; Dhiman, S.S.; Kang, Y.C.; Lee, J.K. Microbial Consortia for Saccharification of Woody Biomass and Ethanol Fermentation. *Fuel* 2013, 107, 815–822. https://doi.org/10.1016/j.fuel.2013.01.037.
- Metreveli, E.; Kachlishvili, E.; Singer, S.W.; Elisashvili, V. Alteration of White-Rot Basidiomycetes Cellulase and Xylanase Activities in the Submerged Co-Cultivation and Optimization of Enzyme Production by Irpex Lacteus and Schizophyllum Commune. *Bioresour. Technol.* 2017, 241, 652–660. https://doi.org/10.1016/j.biortech.2017.05.148.
- Rehman, S.; Aslam, H.; Ahmad, A.; Ahmed Khan, S.; Sohail, M. Production of Plant Cell Wall Degrading Enzymes by Monoculture and Co-Culture of Aspergillus Niger and Aspergillus Terreus under SSF of Banana Peels. *Braz. J. Microbiol.* 2014, 45, 1485–1492. https://doi.org/10.1590/S1517-83822014000400045.
- Chen, K.J.; Tang, J.C.; Xu, B.H.; Lan, S.L.; Cao, Y. Degradation Enhancement of Rice Straw by Co-Culture of Phanerochaete Chrysosporium and Trichoderma Viride. Sci. Rep. 2019, 9, 19708. https://doi.org/10.1038/s41598-019-56123-5.
- Zhao, B.; Al Rasheed, H.; Ali, I.; Hu, S. Efficient Enzymatic Saccharification of Alkaline and Ionic Liquid-Pretreated Bamboo by Highly Active Extremozymes Produced by the Co-Culture of Two Halophilic Fungi. *Bioresour. Technol.* 2021, 319, 124115. https://doi.org/10.1016/j.biortech.2020.124115.
- Thamvithayakorn, P.; Phosri, C.; Pisutpaisal, N.; Krajangsang, S.; Whalley, A.J.S.; Suwannasai, N. Utilization of Oil Palm Decanter Cake for Valuable Laccase and Manganese Peroxidase Enzyme Production from a Novel White-Rot Fungus, Pseudolagarobasidium Sp. PP17-33. 3 *Biotech.* 2019, *9*, 417. https://doi.org/10.1007/s13205-019-1945-8.
- Do-Myoung, K.; Eun, J.C.; Ji, W.K.; Yong-Woog, L.; Hwa-Jee, C. Production of Cellulases by Penicillium Sp. in a Solid-State Fermentation of Oil Palm Empty Fruit Bunch. *Afr. J. Biotechnol.* 2014, 13, 145–155. https://doi.org/10.5897/ajb12.2970.
- Brar, K.K.; Espirito Santo, M.C.; Pellegrini, V.O.A.; DeAzevedo, E.R.; Guimaraes, F.E.C.; Polikarpov, I.; Chadha, B.S. Enhanced Hydrolysis of Hydrothermally and Autohydrolytically Treated Sugarcane Bagasse and Understanding the Structural Changes Leading to Improved Saccharification. *Biom. Bioener.* 2020, 139, 105639. https://doi.org/10.1016/j.biombioe.2020.105639.
- Visser, E.M.; Leal, T.F.; de Almeida, M.N.; Guimarães, V.M. Increased Enzymatic Hydrolysis of Sugarcane Bagasse from Enzyme Recycling. *Biotechnol. Biof.* 2015, *8*, 1–9. https://doi.org/10.1186/s13068-014-0185-8.
- Palonen, H.; Viikari, L. Role of Oxidative Enzymatic Treatments on Enzymatic Hydrolysis of Softwood. *Biotechnol. Bioeng.* 2004, 86, 550–557. https://doi.org/10.1002/bit.20135.
- Chablé-Villacis, R.; Olguin-Maciel, E.; Toledano-Thompson, T.; Alzate-Gaviria, L.; Ruiz, H.A.; Tapia-Tussell, R. Enzymatic Hydrolysis Assisted with Ligninocellulolytic Enzymes from Trametes Hirsuta Produced by Pineapple Leaf Waste Bioconversion in Solid-State Fermentation. *Biomass Convers. Biorefinery* 2021, 1–12. https://doi.org/10.1007/s13399-021-01851-w.

- Rocha-Martín, J.; Martínez-Bernal, C.; Zamorano, L.S.; Reyes-Sosa, F.M.; Díez García, B. Inhibition of Enzymatic Hydrolysis of Pretreated Corn Stover and Sugar Cane Straw by Laccases. *Process Biochem.* 2018, 67, 88–91. https://doi.org/10.1016/j.procbio.2018.01.021.
- Broeker, J.; Mechelke, M.; Baudrexl, M.; Mennerich, D.; Hornburg, D.; Mann, M.; Schwarz, W.H.; Liebl, W.; Zverlov, V.V. The Hemicellulose-Degrading Enzyme System of the Thermophilic Bacterium Clostridium Stercorarium: Comparative Characterisation and Addition of New Hemicellulolytic Glycoside Hydrolases. *Biotechnol. Biof.* 2018, 11, 229. https://doi.org/10.1186/s13068-018-1228-3.
- Yoshida, M.; Liu, Y.; Uchida, S.; Kawarada, K.; Ukagami, Y.; Ichinose, H.; Kaneko, S.; Fukuda, K. Effects of Cellulose Crystallinity, Hemicellulose, and Lignin on the Enzymatic Hydrolysis of Miscanthus Sinensis to Monosaccharides. *Biosci. Biotechnol. Biochem.* 2008, 72, 805–810. https://doi.org/10.1271/bbb.70689.
- Wang, R.; You, T.; Yang, G.; Xu, F. Efficient Short Time White Rot-Brown Rot Fungal Pretreatments for the Enhancement of Enzymatic Saccharification of Corn Cobs. ACS Sustain. Chem. Eng. 2017, 5, 10849–10857. https://doi.org/10.1021/acssuschemeng.7b02786.
- Bergmann, J.C.; Trichez, D.; de Morais Junior, W.G.; Ramos, T.G.S.; Pacheco, T.F.; Carneiro, C.V.G.C.; Honorato, V.M.; Serra, L.A.; Almeida, J.R.M. Biotechnological Application of Non-Conventional Yeasts for Xylose Valorization. In *Non-Conventional Yeasts: From Basic Research to Application*; Springer: Cham, Switzerland, 2019; pp. 23–74. ISBN 9783030211103.
- Ramos, T.G.S.; Justen, F.; Carneiro, C.V.G.C.; Honorato, V.M.; Franco, P.F.; Vieira, F.S.; Trichez, D.; Rodrigues, C.M.; Almeida, J.R.M. Xylonic Acid Production by Recombinant Komagataella Phaffii Strains Engineered with Newly Identified Xylose Dehydrogenases. *Bioresour. Technol. Rep.* 2021, 16, 100825. https://doi.org/10.1016/j.biteb.2021.100825.
- 43. Carneiro, C.V.G.C.; de Paula E Silva, F.C.; Almeida, J.R.M. Xylitol Production: Identification and Comparison of New Producing Yeasts. *Microorganisms* **2019**, *7*, 484. https://doi.org/10.3390/microorganisms7110484.
- Veras, H.C.T.; Campos, C.G.; Nascimento, I.F.; Abdelnur, P.V.; Almeida, J.R.M.; Parachin, N.S. Metabolic Flux Analysis for Metabolome Data Validation of Naturally Xylose-Fermenting Yeasts. BMC Biotechnol. 2019, 19, 58. https://doi.org/10.1186/s12896-019-0548-0.
- Soares, C.E.V.F.; Bergmann, J.C.; de Almeida, J.R.M. Variable and Dose-Dependent Response of Saccharomyces and Non-Saccharomyces Yeasts toward Lignocellulosic Hydrolysate Inhibitors. *Braz. J. Microbiol.* 2021, 52, 575–586. https://doi.org/10.1007/s42770-021-00489-0.
- 46. Moysés, D.N.; Reis, V.C.B.; de Almeida, J.R.M.; de Moraes, L.M.P.; Torres, F.A.G. Xylose Fermentation by Saccharomyces Cerevisiae: Challenges and prospects. *Int. J. Mol. Sci.* 2016, *17*, 207. https://doi.org/10.3390/ijms17030207.
- 47. Jurado, M.; Prieto, A.; Martínez-Alcalá, Á.; Martínez, Á.T.; Martínez, M.J. Laccase Detoxification of Steam-Exploded Wheat Straw for Second Generation Bioethanol. *Bioresour. Technol.* **2009**, *100*, 6378–6384. https://doi.org/10.1016/j.biortech.2009.07.049.